
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. 4/2010 – DGR n.667 del 3/6/2020: Programma Annuale Cultura 2020 - 

Sostegno editoria culturale – Approvazione avviso manifestazione di interesse 

e relativa modulistica per acquisto pubblicazioni edite di particolare interesse 

regionale - Prenotazione impegno di spesa €. 50.000,00 - Bilancio 2020/2022- 

Capitoli  2050210110 Annualità 2020.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per le 

motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il Decreto Legislativo N.118/2011 e 

s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’art. 16 bis della L egg e Regionale 15 ottobre 2001, n.20 (Norme in materia di 

organizzazione e di personale della Regione);

VISTA la Legge Regionale n. 41 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

2020/2022 della Regione Marche (Legge di stabilità 2020)”;

VISTA la Legge Regionale n.42 del 30/12/2019 di approvazione del “Bilancio di Previsione 

2020/2022”;

VISTA la DGR n.1677 del 30/12/2019 “ D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 18 - art. 39 comma 10 -

Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2020 -2022 -   

ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati”;

VISTA la DGR n.1678 del 30/12/2019 “D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 -

Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2020-2022 – ripartizione delle 

categorie e macroaggregati in capitoli;

DECRETA

1. di approvare, in attuazione della L.R. n.   4/2010, art.13 comma 2 e del Programma 

Annuale  Cultura 2020  adottato con DGR  n.  667  del  3/6/2020 , l’avviso pubblico  per 

manifestazione d’interesse  di cui all’a llegato  A)  e la relativa modulistica (A llegato  A.1 ), 

parti integranti  e sostanziali  del presente atto,  finalizzato  all’acquisto , ai sensi dell’art.  36 

comma 2, lettera  a) del  D.Lgs  n. 50/2016 ,  di pubblicazioni di particolare interesse 

regionale  edite nel triennio  2018/2020 ,  da destinare a dotazione delle B iblioteche  del 

territorio di cui all’art.15 della sopra citata legge regionale;

2. di dare atto che il presente decreto è un atto attuativo della DGR n. 667/2020; 

3. di assumere prenotazione di impegno di spesa derivante dal presente atto dell’importo 

complessivo pari ad euro  50.000,00  a carico del capitolo 2050210110 del bilancio    

2020/2022, annualità 2020   e che l’esigibilità delle obbligazioni deri vanti sono relative 

all’anno 2020;



2

4. di dare atto che trattasi di risorse regionali e coerenti quanto alla tipologia di spesa; 
5. di stabilire che  in base all e   richieste  pervenute   si provvederà con successi vo decreto 

della  scrivente P F   ad impegnare le cifre per gli acquisti in parola, alla contestuale 
individuazione dei singoli importi e relativa  acquisizione  dei C odici Identificativi Gara 
(CIG) per ciascuna fornitura.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche ai 
sensi della DGR n. 1158 del 09/10/2017.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Simona Teoldi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 
- Legge Regionale n. 4 del 9 febbraio 2010 – “Norme in materia di beni e attività culturali”;

- Deliberazione Amministrativa n.50 del 14/3/2017 – Piano Tr iennale della Cultura 

2017/2019;

- Delibera Giunta Regionale n. 667 del 3/6/2020 “Programma Annuale Cultura anno 2020”;

Motivazioni
In attuazione della L . R .   n.  4/2010 (art.13, comma 2) la Regione dispone l’acquisto di volumi, 

riviste e collane di rilevante interesse culturale delle Marche, rivolte alla conoscenza, alla 

promozione e alla valorizzazione del patrimonio storico, politico e culturale regionale,   

realizzate da editori, case editrici,  ass ociazioni, istituti di ricerca,  fondazioni  e altre 

organizzazioni senza scopo di lucro .La Regione riconosce nel sostegno alla produzione 

editoriale un elemento essenziale per la salvaguardia e valorizzazione del patrimonio culturale 

regionale. Una sua maggiore promozione non può non avvenire anche attraverso l’incentivo 

all’offerta di prodotti editoriali finalizzati alla maggiore diffusione della lettura quale strumento 

insostituibile per la circolazione delle idee, per la crescita sociale e culturale dei cittadini, per la 

salvaguardia delle peculiarità culturali del territorio. 

Alla luce di quanto sopra espresso e sulla base delle indicazioni dettate dal Programma 

Triennale della Cultura per gli anni 2017/2019 ,  approvato con D.A.  n.   50 del 14/3/2017   (in 

vigore fino ad approvazione del nuovo Piano)  e dal successivo Programma  Annuale Cultura    

2020  approvato con DGR  n.  667  del  3/6/2020 , la Regione Marche  intende procedere 

al l’emanazione di  un  avviso pubblico  per manifestazione d’interesse (Allegato A)  finalizzato 

al l’acquisto di pubblicazioni di particolare interesse regionale da destinare a dotazione delle 

biblioteche  del territorio aderenti al Sistema Bibliotecario Regionale  di cui all’art.15 della legge 

regionale n.4/2010.

In particolare ,  la DGR  667/2020,   individua  i  requisiti  di massima per l’ammissibilità  delle opere ,    

che vengono di seguito indicati e riportati parimenti nell’avviso pubblico (Allegato A):

- particolare interesse regionale della pubblicazione; 
- qualità della produzione editoriale in termini grafici, iconografici, contenutistici ecc.;
- l’incidenza dell’opera dal punto di vista della valorizzazione e promozione di luoghi, itinerari, 

valori materiali e immateriali di rilevanza per la cultura regionale;
- valorizzazione di figure culturali marchigiane e di opere di rilievo per l’identità e il prestigio 

delle Marche a livello nazionale ed internazionale;
- interrelazione e sinergia con altre azioni di valorizzazione di luoghi o brand reg ionali di 

particolare rilevanza.
- pubblicate negli anni 2018 – 2019 – 2020.

Le   singole acquisizioni , per importi fino ad un massimo di € 5.000 ,00 e  per  non più di 300 

copie per ogni  fornitore,   avverr anno  successivamente  tramite p rocedura di affidamento d iretto    



4

secondo  quanto previsto dal   D.lgs  50/16, art. 36, comma 2 ,  lettera a),  per  un importo   

complessivo  di euro  50.000,00   a carico del capitolo 2050210110 del bilancio 2020/2022, 

annualità 2020 e che l’esigibilità delle obbligazioni derivanti sono relative all’anno 2020.

Per venire incontro alla crisi   generale  innescata dalla pandemia  Covid19 che non ha 

risparmiato il settore editoriale,  nel  Programma Annuale Cultura 2020  approvato ,  è stato 

previsto un ulteriore stanziamento   rispetto a quello  disposto con il  presente atto, destinato 

anch’esso  all’acquisto di copie di pubblicazioni di interesse regionale . I fondi  aggiuntivi  si sono 

resi disponibili   a valere  sul capitolo 2050210005 del bilancio regionale 2020/2022. Al fine di 

rendere il codice  Siope   compatibile con  l’iniziativa in parola, è stato necessario richiedere una 

variazione compensativa,  dal cap. 2050210 0 05 al cap.  2050210110 ,   trasmessa al   Servizio 

Risorse Finanziarie e Bilancio con ID 19931696 del 17/06/2020.

Una volta perfezionata la variazione richiesta si potrà  pertanto  procedere  a d   ampliare il fondo 

acquisti prenotato con il presente atto,  utilizzando le risorse  ulteriori  messe a disposizione di 

questa misura  dal Programma  Annuale C ultura 2020 Scheda 3.3  Sostegno editoria culturale  

“Acquisto copie”.

Il Codice Identificativo Gara (CIG) sarà attr ibuito a ciascuna fornitura al momento della 
predisposizione del relativo impegno di spesa.

Proposta
Considerato quanto sopra esposto, si propone alla Dirigente della P.F. Cultura l’adozione del 
presente decreto.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regio ne Marche ai 
sensi della DGR n.1158 del 09/10/2017.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         (Andrea Bianchini)

Documento informatico firmato digitalmente

Allegati:

Avviso pubblico (allegato A e relativa modulistica A.1)

Attestazione copertura finanziaria



5


	NumeroDataRep: n. 228 del 29 giugno 2020
		contact.01
	2020-06-26T16:41:01+0200
	location.01
	ANDREA BIANCHINI
	reason.01


		contact.02
	2020-06-29T17:58:46+0200
	location.02
	Simona Teoldi
	reason.02




